
diário oficial Nº 35.018   71Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

III- Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros;
IV- Condutor de Veículo Escolar;
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis;
VI- Transporte de Passageiro (Mototaxista);
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista);
VIII- Instrutor de Cursos Especializados;
IX- Diretor Geral;
X- Diretor de ensino;
XI- Instrutor de Trânsito;
XII- Examinador de Trânsito;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
02 (dois) anos a contar da data posterior à data final da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído a PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA o 
número de registro 2076845 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de junho de 2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 817547
PORTARIA Nº 2507/2022 – CCECV/DG/DETRAN.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TOP SERVIÇOS DE VISTORIA 
VEICULAR LTDA, CNPJ nº 37.523.423/0001-04, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa TOP SERVIÇOS DE VISTORIA VEICU-
LAR LTDA, CNPJ nº: 37.523.423/0001-04, Nome Fantasia TOP SERVIÇOS 
DE VISTORIA VEICULAR, situada no Endereço: Rod. PA 481 SN - Bairro: 
AGUAS VERDES, CEP: 68.445-000, no município de BARCARENA-PA, para 
exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 22 de junho de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 817953

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 27/2022

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO 
PARÁ, inscrito no CNPJ n° 04.780.953/0001-70
OBJETO DO CONVÊNIO: A DEMUTRAN DE RONDON DO PARÁ delega par-
cialmente ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização gráfica horizontal e vertical, serviços complementares e obras 
civis nas vias municipais pelo DETRAN/PA, conforme o estabelecido no art. 
25, § 2°, do Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
VIGÊNCIA: Início: 19/06/2022 Término: 18/06/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 817784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2362/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/714862;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de PORTO VELHO/RO – 03/07 a 09/07/2022, a fim 
de comparecer à Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF, RENAEST e Gestores Financeiros 
do RENAINF que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Tito Félix de Oliveira 5779510/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2363/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/682914;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para os municípios de MÃE DO RIO – 20/06 a 15/07/2022, a 
fim de atuar na vistoria de veículo na CIRETRAN do referido município, con-
forme motivos expostos no MEMORANDO nº 129/2022 29GER-DETRAN.

nome matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva 57201941/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2365/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/714744;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém/PA para os municípios de PORTO VELHO/RO – 03/07 a 08/07/2022, a 
fim de comparecer à Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF, RENAEST e Gestores Financeiros 
do RENAINF que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Pricila Karen Mucelin Chaves 57194730/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2381/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732366;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 29/06 a 15/07/2022, 
a fim de de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para ministrar 
apoio administrativo nas atividades empregadas no referido município.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2373/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/727816;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém/PA para os municípios de PORTO VELHO/RO – 03/07 a 08/07/2022, a 
fim de comparecer à Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF, RENAEST e Gestores Financeiros 
do RENAINF que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Kleber Bezerra Salim 57175749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2374/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/729248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de PORTO VELHO/RO – 03/07 a 09/07/2022, a fim 
de comparecer à Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF, RENAEST e Gestores Financeiros 
do RENAINF que ocorrerá no referido município.


